
81

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 44/2019 – Publicação em: 24 de setembro de 2019

1



82

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 44/2019 – Publicação em: 24 de setembro de 2019

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ANGELA FATIMA OLIVEIRA DA CRUZ

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



83

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 44/2019 – Publicação em: 24 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.039238/2019-62
PORTARIA Nº 3152 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO LARGO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe conferem a Portaria no 1.880/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria no 2452/GR, de 05.08.2019,
RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  o  servidor  GILIARDE BISPO DA SILVA,  ocupante  do  cargo  de  assistente  administrativo,
matrícula  SIAPE  1939795,  para  o  encargo  de  substituto  permanente  da  Coordenação  de  Contabilidade  e
Finanças do Campus Rio Largo, FG-02, vinculada ao Departamento Administrativo deste Campus.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

EDEL ALEXANDRE SILVA PONTES
DIRETOR-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039282/2019-72
PORTARIA Nº 3163 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor o Colegiado do Curso Técnico Integrado em
Guia de Turismo deste Campus.

Art.  2º REVOGAR a Portaria nº. 142/DG/Campus-MD de 12 de junho de 2019, que trata da Constituição do
Colegiado do Curso Técnico Integrado em Guia de Turismo.

NOME SIAPE CARGO

Niedja Balbino do Egito (Presidente) 1496520 PEBTT
Reinaldo  Rafael  de  Albuquerque  Pereira
Junior(Secretário)

3701394
PEBTT

Alan Cesar Vanderlei Moura 1922157 PEBTT
Ana Paula Dantas de Souza 1017842 PEBTT
Bruno César Ribeiro Barbosa 1883615 PEBTT
Ivanice Borges Lemos 1673907 PEBTT
Vanda Cardoso Figueiredo 1829165 PEDAGOGO-ÁREA
Edvan Horácio dos Santos 1915399 PEBTT
Lidia Fabiana Vasconcelos Cavalcante de Araújo 1898131 PEBTT
Maria do Socorro Ferreira dos Santos 1673912 PEBTT
Paulo Aparecido Cavalcante 1121235 PEBTT
Patrícia Cunha Ferreira Barros 1838644 PEBTT
Patrícia Lins de Arroxelas Galvão 1818330 PEBTT
Rosiane Maria Pereira Alves 1981571 PEBTT

Tomás Gustavo Pedro 2419119
TÉCNICO EM ASSUNTOS

EDUCACIONAIS

3



84

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 44/2019 – Publicação em: 24 de setembro de 2019

Luiz Barbosa da Silva Neto 2016316763 DISCENTE
Pedro Henrique da Silva Cavalcante 2016317715 DISCENTE

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039299/2019-20
PORTARIA Nº 3167 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR a Subcomissão Gestora do Plano de Gestão de Logística Sustentável do Instituto Federal de
Alagoas/Campus Marechal Deodoro, formada pelos membros relacionados abaixo:

MEMBRO SIAPE CARGO

Pedro Guilherme Fernandes da Silva (Presidente) 1818334 Professor EBTT

José Aparecido da Silva Gama 1641476 Professor EBTT

Ivanildo Batista de Souza 3007991 Assistente em Administração

Artur Barbosa dos Anjos 2224541 Assistente em Administração

Art. 2º REVOGAR Portaria nº 050//DG/Campus -MD de 18 de abril de 2017.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039325/2019-10
PORTARIA Nº 3170 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

CONSTITUIR Comissão de Avaliação de Transgressão ao Regimento Estudantil do Instituto Federal de Alagoas-
IFAL, composta pelos membros abaixo relacionados:

NOME MAT. SIAPE CARGO

Vanda Figueiredo Cardoso (Presidente) 1829165 Pedagogo-Área
Evelyn Correia de Oliveira Cavalcante 1915791 Assistente Social

Ricardo da Costa Soares 1054345 PEBTT

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

4



85

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 44/2019 – Publicação em: 24 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.039418/2019-44
PORTARIA Nº 3175 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 127/2019 - REIT-
PRPPI, de 20/09/2019, resolve:

Dispensar a servidora SHEYLA FERREIRA LIMA COELHO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1811625, lotada no Campus Maceió, da função de Coordenadora da
Coordenação  de  Pós-Graduação,  código  FG-01,  vinculada  à  Pró-Reitoria  de  Pesquisa,  Pós-Graduação  e
Inovação. A dispensa da servidora implica seu retorno ao Campus de origem.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039419/2019-99
PORTARIA Nº 3176 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 
da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 127/2019- REIT-
PRPPI, de 20/09/2019, resolve:

Designar o servidor EDNALDO FARIAS GOMES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1456769, lotado no Campus Avançado Maceió Benedito Bentes, para a função 
de Coordenador da Coordenação de Pós-Graduação, código FG-01, vinculada à Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação. A dispensa do servidor implicará seu retorno ao Campus de origem.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039427/2019-35
PORTARIA Nº 3178 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23041.031390/2019-
05, de 05/08/2019, resolve:

Autorizar o afastamento parcial, assegurando todos os direitos e vantagens a que fizer jus em razão da atividade,
da servidora LINDINALVA DA SILVA SANTOS, matrícula SIAPE nº 1897369, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos  Educacionais,  do  quadro  do  Instituto  Federal  de  Alagoas,  Campus  Benedito  Bentes,  para  cursar
Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnologia em EPT(ProfEPT)em Maceió-AL, no período de
23/09/2019 a 06/12/2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

5



86

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 44/2019 – Publicação em: 24 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.039436/2019-26
PORTARIA Nº 3179 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23041.028362/2018-
11, de 13/07/2019, resolve:

Autorizar o afastamento parcial, assegurando todos os direitos e vantagens a que fizer jus em razão da atividade,
da servidora TAIZA LIMA DA CUNHA, matrícula SIAPE nº 1981082, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, do quadro do Instituto Federal de Alagoas, Campus Piranhas, para cursar Mestrado Profissional em
Educação Profissional e Tecnologia em EPT(ProfEPT) em Maceió-AL, no período de 23/09/2019 a 06/12/2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039444/2019-72
PORTARIA Nº 3180 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23041.025977/2019-
77, de 27/06/2019, resolve:

Prorrogar o afastamento do(a) servidor(a) AGUIMARIO PIMENTEL SILVA, SIAPE nº 1772275, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus  Viçosa,  concedido  pela  Portaria  nº  2850/GR,  de  06/12/2017  para  participar  do  Programa  de  Pós-
Graduação Stricto Sensu, em nível de Doutorado, na Universidade Federal de Pernambuco – UFPE, no período
de 01/10/2019 a 31/12/2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039472/2019-90
PORTARIA Nº 3185 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 
da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.037948/2019-58, de 
11/09/2019, resolve:

Declarar vago, a partir de 08de setembro de 2019,o cargo de Servente de Limpeza, Campus Palmeira dos Índios, 
Classe A, Nível 315, código da vaga nº 205457, anteriormente ocupado por VALTER LUIZ DE AMORIM, matrícula
SIAPE n° 0984279, em decorrência de falecimento, conforme dispõe o inciso IX, do art. 33 da Lei 8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

6



87

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 44/2019 – Publicação em: 24 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.039479/2019-10
PORTARIA Nº 3186 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

AUTORIZAR o servidor JOSÉ APARECIDO DA SILVA GAMA, matrícula SIAPE 1641476, Carteira Nacional de
Habilitação nº 03627347741, Categoria AB, válida até 15/04/2024, a dirigir veículos oficiais do IFAL, compatíveis
com sua habilitação.

Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supramencionada.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039486/2019-11
PORTARIA Nº 3189 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01,considerando a Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996, e tendo em vista o que
consta no Memorando Eletrônico nº 130/2019 - REIT-PRPPI, de 23/09/2019, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Criação
da Política de Informação do Repositório Digital do IFAL.

NOME SIAPE
Robson Beatriz de Souza 1892866
Ronyvane Ferreira Bezerra 1913983
Roselane Félix de Oliveira 2405680
Luiza Glaciete Freire Gonçalves 1894573
Aparecida Maria da Silva 2513364
Luiz Humberto Rafael dos Santos Junior 2399218
Eunice Palmeira da Silva 2422219

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039523/2019-83
PORTARIA Nº 3194 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VIÇOSA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº
1.804/GR, de 18 de agosto de 2014, nomeado pela PORTARIA Nº 1.884/GR, de 19 de junho de 2019, publicada
no D.O.U. de 21 de junho de 2019, RESOLVE:

7



88

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 44/2019 – Publicação em: 24 de setembro de 2019

Art. 1º Lotar o servidor DEMETRIUS PEREIRA FERREIRA, ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, SIAPE
Nº 2180049, na Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Viçosa, vinculada à Direção-Geral, desde 17 de
agosto de 2019.

Art.  2º  Lotar  a  servidora  FERNANDA  PEREIRA  LOPES,  ocupante  do  cargo  de  Técnica  em  Assuntos
Educacionais, SIAPE Nº 1762264, na Coordenação de Apoio Acadêmico, vinculada ao Departamento de Ensino,
desde 17 de agosto de 2019.

VALDOMIRO ODILON PEREIRA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039662/2019-15
PORTARIA Nº 3207 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

LOTAR o servidor  JOSÉ OSVALDO HARRY, matrícula  SIAPE 2119930,  ocupante do cargo de Professor  do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área de Física, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Marechal Deodoro, na Coordenação de Guia de Turismo do Campus Marechal Deodoro, vinculado à
Diretoria de Ensino.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039724/2019-81
PORTARIA Nº 3215 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art 1º - Autorizar o servidor GERARDO FACUNDO DE SOUZA NETO, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE 3066154,  a  prestar  serviços  esporádicos,  ministrando  aulas
presenciais  da disciplina de Trabalho de Conclusão de Curso na Universidade Estadual do Piauí-  UESPI do
município de José de Freitas-PI, no Curso de Licenciatura Plena em Geografia no Plano Nacional de Professores
da Educação Básica - PARFOR 2019.1, nos dias 05/10/2019, 22/11/2019 e 23/11/2019.

Art. 2°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se e publique-se.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL - TITULAR

8


